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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi ISO 11665-5:2012 on koostanud ISO (International Organization for Standardization) 
tehniline komitee ISO/TC 85 „Nuclear energy, nuclear technologies, and radiological protection“ ja on 
standardina EN ISO 11665-5:2015 üle võtnud tehniline komitee CEN/TC 430 „Nuclear energy, nuclear 
technologies, and radiological protection“, mille sekretariaati haldab AFNOR. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2016. a märtsiks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2016. a märtsiks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN [ja/või 
CENELEC] ei vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest.  

CEN-CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, endine Jugoslaavia 
Makedoonia Vabariik, Hispaania, Holland, Horvaatia, Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, 
Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, 
Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 11665-5:2012 teksti muutmata kujul üle võtnud standardina EN ISO 11665-5:2015. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS 

Radooni isotoobid radoon-222, radoon-220 ja radoon-219 on maakoores leiduvad radioaktiivsed gaasid, 
mis tekivad pärast uraan-238, toorium-232 ja uraan-235 lagunemissaaduste raadium-226, raadium-224 
ja raadium-223 lagunemist. Radooni lagunemise tulemusena tekivad tahked radioaktiivsed elemendid, 
mis lõpuks lagunevad stabiilseks pliiks[1]. 

Lagunemisel kiirgab radoon alfaosakesi ja tekitab tahkeid radioaktiivseid lagunemissaaduseid 
(poloonium, vismut, plii jms). Radooni võimalik mõju inimese tervisele seondub pigem tahkete 
lagunemissaaduste kui gaasiga. Sõltumata sellest, kas radooni lagunemissaadused kinnituvad 
õhuaerosoolidele või mitte, hingatakse need sisse ning nad sadenevad bronhopulmonaalses traktis eri 
sügavustele olenevalt nende suurusest. 

Praegusel ajal peetakse radiooni peamiseks loodusliku kiirituse allikaks inimestele. ÜRO aatomikiirguse 
mõjude teadusliku komitee (UNSCEAR) aruandes (2006)[2] väidetakse, et radooni osakaal maailma 
rahvastiku keskmises looduslikus kiirituses on ligikaudu 52 %. Isotoobi radoon-222 kiirgusmõju (48 %) 
on oluliselt suurem kui isotoobil radoon-220 (4 %), samal ajal kui radoon-219 mõju loetakse 
ebaoluliseks. Seepärast hõlmab standardi ISO 11665 see osa üksnes isotoopi radoon-222. 

Radooni aktiivsuskontsentratsioon võib erineda ajas ja ruumis ühe kuni mitme suurusjärgu võrra. 
Radooni ja radooni lagunemissaaduste kiiritus on piirkonniti väga erinev, sõltudes esiteks maapinnast 
kiirguva radooni hulgast ja piirkonnas kasutatavatest ehitusmaterjalidest ning teiseks suletuse tasemest 
ja ilmastikutingimustest aladel, kus inimesi kiiritatakse. 

Mandrilises keskkonnas kõige sagedamini leitavad väärtused jäävad tavaliselt vahemikku mõni bekerell 
kuupmeetri kohta kuni mitu tuhat bekerelli kuupmeetri kohta. Aktiivsuskontsentratsioonid väärtuses üks 
bekerell kuupmeetri kohta või alla selle on täheldatavad ookeanilises keskkonnas. Radooni 
aktiivsuskontsentratsioon hoonetes võib erineda mitmekümne kuni mitmesaja bekerelli võrra 
kuupmeetri kohta[3]. Väga suletud ruumides võib aktiivsuskontsentratsioon ulatuda mitme tuhande 
bekerellini kuupmeetri kohta. 

Radoon-222 aktiivsuskontsentratsiooni õhus saab mõõta koht-, pidev- ja integreeritud mõõtmismeetodi 
abil koos õhu aktiivse või passiivse proovivõtuga (vt standard ISO 11665-1). Standardi ISO 11665 selles 
osas käsitletakse radoon-222 pidevmõõtmise meetodeid. 

MÄRKUS Radoon-222 ja selle lühikese poolestusajaga lagunemissaaduste päritolu õhukeskkonnas ning teisi 
mõõtmismeetodeid kirjeldatakse standardis ISO 11665-1. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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1 KÄSITLUSALA 

Standardi ISO 11665 selles osas kirjeldatakse radoon-222 pidevmõõtmismeetodeid. See annab juhised 
radooni aktiivsuskontsentratsiooni ajutiste kõikumiste pidevmõõtmiseks nii avatud kui ka suletud 
atmosfääris. 

Standardi ISO 11665 see osa on ette nähtud keskkonnas, avalikes hoonetes, kodudes ja töökohtades 
sisalduva radooni aktiivsuskontsentratsiooni ajutiste muutuste hindamiseks mõjusuuruste funktsioonina, 
nagu ventilatsioon ja/või ilmastikutingimused. 

Kirjeldatud mõõtmismeetod on kohaldatav õhuproovide suhtes, mille radooni aktiivsuskontsentratsioon 
on suurem kui 5 Bq/m3. 

2 NORMIVIITED 

Alljärgnevalt nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral 
kehtib üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne 
koos võimalike muudatustega. 

ISO 11665-1. Measurement of radioactivity in the environment – Air: radon-222 – Part 1: Origins of radon 
and its short-lived decay products and associated measurement methods 

ISO 11929. Determination of the characteristic limits (decision threshold, detection limit and limits of the 
confidence interval) for measurements of ionizing radiation – Fundamentals and application  

ISO/IEC 17025. General requirements for the competence of testing and calibration laboratories 

IEC 61577-1. Radiation protection instrumentation – Radon and radon decay product measuring 
instruments – Part 1: General principles 

IEC 61577-2. Radiation protection instrumentation – Radon and radon decay product measuring 
instruments – Part 2: Specific requirements for radon measuring instruments 

3 TERMINID, MÄÄRATLUSED JA SÜMBOLID 

3.1 Terminid ja määratlused 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardis ISO 11665-1 esitatud termineid ja määratlusi. 

3.2 Sümbolid 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardis ISO 11665-1 ja alljärgnevalt esitatud sümboleid. 

C aktiivsuskontsentratsioon, bekerellides kuupmeetri kohta 

C   aktiivsuskontsentratsiooni otsustuslävi, bekerellides kuupmeetri kohta 

#C  aktiivsuskontsentratsiooni detekteerimispiir, bekerellides kuupmeetri kohta 

C  aktiivsuskontsentratsiooni usaldusvahemiku alammäär, bekerellides kuupmeetri kohta 

C  aktiivsuskontsentratsiooni usaldusvahemiku ülemmäär, bekerellides kuupmeetri kohta 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade




